Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 051/2025 – PROEC/UNESPAR

SELEÇÃO INTERNA DE TRABALHOS PARA APRESENTAÇÃO NO 43° SEMINÁRIO DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL – SEURS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) da UNESPAR, responsável pelo processo de seleção
interna de trabalhos para o 43° Seminário de Extensão Universitária da Região Sul – SEURS,
considerando os trabalhos submetidos, de acordo com o Edital  023/2025 – PROEC, torna público:

TRABALHOS SELECIONADOS PARA REPRESENTAR A UNESPAR NO 43° SEURS

1. TRABALHO SELECIONADO PARA A MODALIDADE OFICINA

Nº N.º E-PROTOCOLO TÍTULO DA OFICINA PONTOS

1 23.971.683-0 MÃOS NA ARTE: PORTA OBJETOS SUSTENTÁVEL 9,40

2. TRABALHOS SELECIONADOS PARA A MODALIDADE TERTÚLIA

Nº N.º E-PROTOCOLO TÍTULO DA TERTÚLIA PONTOS

1 23.969.921-9
NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE – NEDDIJ – UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ: 10 ANOS DE
ATUAÇÃO

9,90

2 23.974.091-0
INTERCÂMBIO DE SABERES ENTRE ESCOLAS DO CAMPO, COMUNIDADE E
UNIVERSIDADE PARA VALORIZAÇÃO CULTURAL E PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL NO LITORAL DO PARANÁ

9,85

3 23.971.070-0
MÃOS NA ARTE: TECENDO A SUSTENTABILIDADE NO ARTESANATO
MOURÃOENSE

9,75

4 23.972.164-8
FORTALECENDO COMUNIDADES COM HEROÍNAS EM CORDEL: EXTENSÃO,
IDENTIDADE E JUSTIÇA SOCIOAMBIENTAL

9,75

5 23.969.886-7
ANÁLISE, MAPEAMENTO E INTERVENÇÃO ORGANIZACIONAL NA
PAGHIPER – INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.

9,60

6 23.963.218-1
CADERNOS DE EDUCAÇÃO POPULAR PARA PESSOAS PRIVADAS DE
LIBERDADE

9,60

7 23.967.736-3
CUIDANDO DA COMUNIDADE: AÇÕES EXTENSIONISTAS PARA PROMOÇÃO
DA SAÚDE

9,55

8 23.852.345-1
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA PÓS-GRADUAÇÃO VIA O PROJETO FORMAR
EM AÇÃO

9,40

9 23.971.130-8 OFICINA DE BEM-ESTAR E CRIATIVIDADE: SUSTENTABILIDADE E TROCA 9,30

10 23.974.148-7
DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX!: PRÁTICAS EXTENSIONISTAS RELACIONADAS
A ECOTOXICOLOGIA

9,25

11 23.966.190-4 EDUCAÇÃO, MEMÓRIA E SUSTENTABILIDADE: AÇÕES INTERGERACIONAIS 9,00

mailto:proec@unespar.edu.b

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

E OS ODS NO PROGRAMA UNESPAR 60+

12 23.972.638-0
AÇÕES DE UM PROJETO DE EXTENSÃO ENVOLVENDO EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA E TECNOLÓGICA

9,00

13 23.966.372-9 RESGATE DO CONHECIMENTO TRADICIONAL DAS PLANTAS MEDICINAIS. 8,95

14 23.922.614-0
PREVENÇÃO DA PERDA AUDITIVA EM CRIANÇAS E JOVENS: A EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA NO AMBIENTE ESCOLAR

8,65

3. TRABALHO SELECIONADO PARA A MODALIDADE PÔSTER

Nº N.º E-PROTOCOLO TÍTULO DO PÔSTER PONTOS

1 23.974.054-5
SUPERVISÃO DE ESTÁGIO: IMPACTOS NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL E
NO TRABALHO DO/A ASSISTENTE SOCIAL

9,60

2 23.960.920-1
REFLETIR PARA ADIAR O FIM: LEITURA DE IDEIAS PARA ADIAR O FIM DO
MUNDO E A VIDA NÃO É ÚTIL NO CLUBE JOÃO ANZANELLO CARRASCOZA.

9,50

3 23.970.264-3
PARANÁ MAIS ORGÂNICO: SEGURANÇA ALIMENTAR E
SUSTENTABILIDADE NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

9,35

4 23.970.983-4
SAÚDE MENTAL DE UM GRUPO DE IDOSOS APÓS A REALIZAÇÃO DEU
UMA OFICINA TEMÁTICA “LIVRO DA VIDA”: REFLEXÕES E O IMPACTO NA
QUALIDADE DE VIDA

9,30

5 23.964.972-6
PROJETO CONTAR: RESGATANDO HISTÓRIAS E A SAÚDE MENTAL DAS
VOVÓS CRUZ MACHADENSE

8,35

4. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

4.1 Conforme estabelecido no item 4 do Edital 023/2025, as propostas foram classificadas pela
Comissão Institucional de Extensão Universitária instituída pela Portaria         001/2025 – PROEC, de
acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no item 5 do Edital 023/2025.

4.2 Conforme estabelecido no item 7 do Edital 023/2025 não caberá recurso do resultado dos
trabalhos selecionados.

5. INSCRIÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS NO 43° SEURS

5.1. O cadastro dos trabalhos selecionados na plataforma do evento será realizado pela
PROEC/UNESPAR.

5.2. A Comissão organizadora do 43.º SEURS será responsável pelo controle e verificação dos
trabalhos cadastrados pela PROEC/UNESPAR.

mailto:proec@unespar.edu.b

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

5.3. A Comissão organizadora do 43.º SEURS poderá não aceitar ou recomendar a adequação de
trabalhos após verificação, conforme as normas estabelecidas pelo evento.

6. INSCRIÇÃO DE APRESENTADORES, DEMAIS AUTORES DE TRABALHOS E OUVINTES NO
43° SEURS

6.1. Todos os apresentadores de trabalhos deverão fazer sua inscrição no sistema do evento.

6.2. Os demais interessados em participar do 43º SEURS, poderão se inscrever no evento no período
de 16/06 a 18/07/2025, por meio do site do evento: https://eventos.ifsc.edu.br/seurs2025/

Apucarana, 26 de maio de 2025.

Prof. Drª. Rosimeiri Darc Cardoso
Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC – UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b
https://eventos.ifsc.edu.br/seurs2025/